
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
28 de Maio de 2019Edição nº 262

ATO DO PRESIDENTE Nº 07/2019         
     

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no 
uso de suas atribuições constitucionais, em conformidade com o art. 18, do 
Regimento Interno, e em consonância com o REQUERIMENTO do Deputado 
Estadual BRUNO TOLEDO e outros parlamentares; 

CONSIDERANDO:

1. Que na tarde do dia de hoje veio a falecer o ex-governador e ex-deputado 
federal por Alagoas GERALDO BULHÕES;

2. Sua trajetória no Parlamento Federal nos períodos: 1971-1975, AL, 
ARENA, Dt. Posse: 01/02/1971; Deputado(a) Federal - 1975-1979, AL, 
ARENA, Dt. Posse: 01/02/1975; Deputado(a) Federal - 1979-1983, AL, 
ARENA, Dt. Posse: 01/02/1979; Deputado(a) Federal - 1983-1987, AL, PDS, 
Dt. Posse: 01/02/1983; Deputado(a) Federal - (Constituinte), 1987-1991, AL, 
PMDB, Dt. Posse: 01/02/1987 e ex-governador de Alagoas, no período de 
1991-1995;

3. O seu trabalho realizado nas causas da irrigação do sertão e agreste alagoano, 
com a idealização do canal do sertão;

4. A sua contribuição com a democracia do País, participando da Assembleia 
Nacional Constituinte;

RESOLVE:

Art. 1º.  LEVANTAR a sessão ordinária da próxima terça-feira, dia 
28.05.2019, para que todos os parlamentares estaduais possam prestar sua 

última homenagem ao ex-governador e ex-deputado federal por Alagoas 
GERALDO BULHÕES.

Art. 2º. Encaminhe-se ao Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa 
Estadual para fins de publicação e comunicação aos Deputados e Deputadas.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 27 DE MAIO DE 2019.

DEPUTADO MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS                                                                 
PRESIDENTE

ATO DRH Nº 810/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
LEONARDO CAVALCANTI AMORIM, inscrito no CPF/MF sob o nº 
004.263.854-20, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
22, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de Maio de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

Prevenir é um ato de amor.

Faça sua parte.

Procure uma unidade de saúde e informe-se.

Contribua com a redução da mortalidade materna.

Não existe meio direito, 

meia negligência 

ou meia morte.

28 de Maio

Dia Nacional de Redução de morte materna

Dia Internacional de Luta pela  Saúde da Mulher


